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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o donchuanovské tematice ve finské literatuře.

V souladu se sekundární literaturou rozlišuje mezi svůdníky donchuanovského a casa-

novovského typu, kdy nejprve popisuje základní charakteristiky obou těchto typů. Dále

práce na vybraných textech představuje nejznámější postavy finských svůdníků

a následně poukazuje na společné i odlišné rysy v jednotlivých zpracováních. Stěžejní-

mi texty pro práci jsou: epos Eliase Lönnrota Kalevala, román Johannese Linnankoski-

ho Laulu tulipunaisesta kukasta a povídky Voltera Kilpiho ze souboru Varhaiset kerto-

mukset.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the Don Juan themes in the Finnish literature. It distin-

guishes between the seducers of two types – the Don Juan seducers and the Casanova

seducers – according to the secondary literature, and it describes basic characteristics of

both types in the first place. Then the thesis introduces the most famous characters of

Finnish seducers in the chosen literary works and it points out to the features, which are

both common and different in every individual version. The key literary works for this

thesis are: the work of epic poetry Kalevala by Elias Lönnrot, the novel Laulu tuli-

punaisesta kukasta by Johannes Linnankoski and short stories from the collection Var-

haiset kertomukset by Volter Kilpi.
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1. ÚVOD

Postava Dona Juana, démonického a neodolatelného svůdníka, byla pravděpo-

dobně poprvé zpracována španělskými autory, námět se však poměrně rychle rozšířil po

celé Evropě a autoři z různých oblastí ho pojímali novými způsoby. Působením času se

chápání donchuanovství mírně měnilo, v neposlední řadě v závislosti na specifikách

jazykové oblasti, která látku nově přejímala. V současné době tento pojem všeobecně

chápeme jako termín označující „sukničkáře“ či svůdníka, ať už donchuanovského či

casanovovského typu (k rozdílu viz dále kapitola 2.2. Charakteristika a vývoj Dona

Juana a druhý typ svůdce – Casanova).

Hlavním cílem této bakalářské práce je pojednat o donchuanovské tematice ve

finské literatuře. Práce si klade za cíl sledovat rysy donchuanovství ve třech význam-

ných dílech s výraznou postavou svůdníka, respektive finského Dona Juana
1
– ve sbírce

lidové poezie Eliase Lönnrota Kalevala, která je někdy nazývána finským národním

eposem, dále v románu Johannese Linnankoskiho Laulu tulipunaisesta kukasta (Píseň

o červeném květu) a ve dvou povídkách Voltera Kilpiho ze souboru Varhaiset kerto-

mukset (Rané příběhy). Hlavní částí práce je textová analýza těchto tří vybraných děl

a sledování rysů donchuanovství v nich. Důležitou složkou práce je komparativní hle-

disko a snaha shrnout v uvedených dílech společné i odlišné rysy. Výsledky vyplývající

z komparace textů obsahuje kapitola Závěr. Kromě samotné textové analýzy práce bere

v úvahu také dobový literární kontext provázející vznik daného díla.

Záměrem práce tak není podat kompletní přehled finských děl, v nichž se posta-

va svůdníka objevuje, nýbrž poukázat na nejvýraznější literární zpracování původně

španělského námětu v regionu tak vzdáleném od kolébky Dona Juana, jakým je Finsko.

Z finských děl nedávné doby, v nichž je dále rozvíjena tzv. lemminkäinenovská

linie, respektive se objevují postavy svůdníků, jmenujme např. básně Arji Tiainen, ro-

mán Juhy Ruusuvuoriho Lemminkäisen laulu (Lemminkäinenova píseň), román Johanny

Sinisalo Sankarit (Hrdinové) či televizní minisérii Paava Haavikka Rauta-aika (Doba

železná). Tato díla ilustrují fakt, že donchuanovská tematika stále není mezi finskými

autory považována za vyčerpanou – je proto důležité výše uvedená díla alespoň zmínit,

přestože se jim tato práce blíže nevěnuje.

1
Termíny Don Juan a donchuan jsou v práci používány synonymicky.
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V úvodní části se práce soustřeďuje na nastínění hlavních charakteristik postavy

Dona Juana a zdůrazňuje zejména ty rysy, které mohou být následně relevantní pro

zmíněná tři finská díla. Následuje přehled několika nejznámějších zpracování postavy

Dona Juana z různých období a od autorů různých národností. Za „nejznámější zpraco-

vání“ považujeme díla těch autorů, kteří jsou označováni za klasiky a jejichž jména se

nesmazatelně zapsala do literárních kánonů. Přehled děl pojednávajících o Donu Juano-

vi zde není kompletní, slouží pouze pro ilustraci.

Následující kapitoly práce již přecházejí k samotné textové analýze. Na vybra-

ných dílech sledují postavy „finských Donů Juanů“, respektive tematiku svůdnictví.

Jako první je pojednána postava kalevalského svůdníka Lemminkäinena, následuje Ola-

vi z Písně o červeném květu a poté donchuani ve dvou Kilpiho povídkách.

Šestá, poslední kapitola je opět spíše přehledová, protože podává stručný přehled

dalších finských děl s postavou svůdníka, nevěnuje se jim však tak detailně jako před-

chozí kapitoly o třech zmíněných stěžejních dílech. S ohledem na dostupné prameny se

tato kapitola soustřeďuje především na díla autorů druhé poloviny 19. století a počátku

20. století, jimiž jsou např. Sakari Topelius, Juhani Aho, Eino Leino, Juhani H. Erkko,

Larin-Kyösti, Lauri Haarla či Erkki Saarenmaa. Některá z těchto děl sledují tzv. lem-

minkäinenovskou linii, kdy je Lemminkäinen po vzorů básní lidové poezie považován

na typického svůdníka, stejně jako v Kalevale.

Citace textů jsou uváděny v jazyce originálu (resp. v jazyce odborného pramene

v případě sekundární literatury) i v překladu do češtiny s příslušnými odkazy. Úryvky

textů, které nevyšly v českém znění, tak byly pro účely práce samostatně přeloženy –

citace bez odkazu tudíž značí vlastní překlad.

K případnému použití internetových zdrojů bylo přikročeno z důvodu nedostup-

nosti textu v originálním jazyce nebo tehdy, když informace v dostupné sekundární lite-

ratuře byla zastaralá a bylo tedy třeba ji aktualizovat.
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2. DON JUAN – PŮVOD LEGENDY, CHARAKTERISTIKY,
NEJZNÁMĚJŠÍ LITERÁRNÍ ZPRACOVÁNÍ

2.1. Don Juan – původ legendy

Postavy donchuanovského typu se v dnešní době vyskytují v literaturách po celé

Evropě. Přestože mohly vzniknout nezávisle na sobě, literární vědci se přiklánějí

k názoru, že lze vystopovat prapůvod této legendy. Ani po desetiletích pátrání však není

možné na otázku původu Dona Juana odpovědět jednoznačně, protože v současnosti již

neexistuje žádná ústně tradovaná legenda a všechny literární verze látku výrazně inter-

pretují v závislosti na dobovém kontextu: zdá se, jako by mnohé evropské národy měly

svého vlastního Dona Juana a za žádnou cenu se nechtěly vzdát jeho jedinečnosti. Špa-

nělé nedají dopustit na zpracování od Tirsa de Moliny nebo José Zorrilly, Francouzi

vždy preferují verzi Molièrovu nebo Mussetovu, Němci uznávají především Mozarta

nebo Hoffmanna, Angličanům se líbí verze Byronova nebo Shawova.
2

I přes jistou rivalitu panující mezi badateli z různých zemí se s jistou mírou

pravděpodobnosti podařilo určit, že legenda o Donu Juanovi pochází zjevně ze Španěl-

ska, kde její jednotlivé detaily ve středověku zpracovali různí autoři. Jejich texty se však

nepodařilo zachovat. Americký literární vědec Leo Weinstein tvrdí:

„Any attempt to trace the Don Juan legend to its origin inevitably leads to the play El Burlador

de Sevilla y convidado de piedra, commonly attributed to the monk Gabriel Telléz who is the best known

by his pen name Tirso de Molina.“
3

„Jakýkoliv pokus vystopovat původ legendy o Donu Juanovi nevyhnutelně vede ke hře El Burla-

dor de Sevilla y convidado de piedra [česky Podvodník ze Sevilly a kamenný host], která obvykle bývá

přisuzována mnichovi Gabrielu Tellézovi, známému především pod pseudonymem Tirso de Molina.“

Někteří kritikové, kteří se staví proti faktu španělského původu legendy, samo-

zřejmě odmítají i Tirsovo autorství pravděpodobně první dochované hry, v níž se posta-

va Dona Juana objevuje. O životě Tirsa de Moliny není mnoho známo, zmíněná hra El


[…]


děl: Lönnrotovy Kalevaly, Linnankoskiho Písně o červeném květu a Kilpiho povídky

Lemminkäinen na ostrově Saari. Druhou linii ve finské literatuře tvoří díla, v nichž vy-

stupuje postava Dona Juana, který není Lemminkäinenem. Tato díla jsou však ve vý-

razné menšině.

Jak osvětluje kapitola 2.2., v evropských literaturách můžeme zaznamenat splý-

vání Don Juanových vlastností s vlastnostmi Casanovy. Zdá se, že podobný trend sledu-

je také finská literatura jako celek, dokonce i jednotlivá díla: Lemminkäinen v Kalevale

je nejprve dravý jako Don Juan, později, při svém druhém pobytu na ostrově Saari, se

začíná projevovat jako citlivější svůdník casanovovského typu. Olavi v Písni o červe-

ném květu je také nejprve poměrně lhostejný k citům dívek, ačkoliv sám se v jistých

scénách projevuje abnormálně citlivě. Olaviho klíčový psychický vývoj, důležitý pro

celkové vyznění románu, se donchunovství týká spíše okrajově: jakási hravá bezstarost-

nost Lemminkäinena z Kalevaly je v Písni o červeném květu zatížena jednak pocitem

rozervanosti a osudovosti v duchu novoromantismu, jednak sílícím pocitem viny a fi-

nálním přerodem Olaviho v mnohem zodpovědnějšího člověka. Za jedinečnou můžeme

z hlediska zastoupení donchuanovství či casanovovství považovat Kilpiho povídku

Lemminkäinen na ostrově Saari: Lemminkäinen zde není typickým Donem Juanem,

protože dívky nezískává klamem, avšak ani se na ně nesnaží primárně zapůsobit pro-

střednictvím citů jako Casanova. Rysy svůdníka však jednoznačně vykazuje.

Bereme-li Lemminkäinenův příběh v Kalevale jako základní, zaznamenáme

v pozdějších dílech jeho jisté obměny, jako je například rozvinutí dílčích témat. Kale-

valský Lemminkäinen svede velké množství bezejmenných dívek, epos ovšem všechny

tyto pletky shrne do pouhého konstatování v několika verších. Píseň o červeném květu

již Olaviho pletky rozvíjí detailněji, protože se zaměřuje na jednotlivé mladíkovy epizo-

dy s různými dívkami. Stejně tak činí Kilpi, když dívky nechává po jedné spočinout
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v Lemminkäinenově náručí. Jestliže však v Kalevale Lemminkäinen neměl o některé

dívky zájem a tudíž si s nimi „nezašpásoval“, u Kilpiho se nakonec nechá jimi přemlu-

vit a celý akt svedení dovede do konce. Kilpiho Lemminkäinen nemusí čelit žádným

závazným požadavkům ze strany dívek; oproti tomu Linnankoskiho Olavi na takové

požadavky, jako je například vynucování lásky nebo snad manželský slib, narážel velmi

často.

Motivace postav svůdníků či důvod jejich přelétavého chování se v jednotlivých

dílech liší: kalevalský Lemminkäinen dívky svádí jednoduše proto, že může a chce,

a jeho chování si tudíž můžeme vykládat jako pouhý rozmar; Linnankoskiho Olavi je

záletným mladíkem, protože má slabou vůli a nemůže odolat pokušení; Kilpiho Lem-

minkäinen odjíždí na Saari a tam pouze využívá toho, co mu samotné dívky nabízejí –

samy sebe. Není jasné, zda Kilpi zachoval Lemminkäinenovo charisma do té míry, aby

byl hrdina schopen svést všechny dívky na ostrově – povídka totiž čtenáři nenabízí žád-

ný konečný počet dívek, které podlehly Lemminkäinenovu kouzlu. Chybí zde také ab-

solutní srovnání v poměru obyvatelek ostrova a Lemminkäinenem svedených dívek.

V Kilpiho povídce Don Juanův monolog se setkáváme se zcela převratným pohledem

na příčiny hrdinova donchuanovství: lakonická vyjádření v monologu napovídají, že

svůdník si prostřednictvím záletů kompenzuje své zklamání, za něž se každou další sve-

denou ženou všem ostatním mstí.

Různí další autoři se v pozdější době vracejí k příběhu kalevalského Lemmin-

käinena. Zajímavé je, že někteří z nich zcela rezignují na donchuanovskou složku

Lemminkäinenovy osobnosti, nebo ji alespoň oslabují ve prospěch zdůraznění jeho vá-

lečnických předností.

Zamyslíme-li se nad původem donchuanovské tematiky ve finské literatuře, mů-

žeme považovat za pravděpodobné, že došlo k protnutí jakýchsi dvou proudů. Jedním

z nich je přirozený literární vývoj napříč Evropou, kdy do Finska s výrazným zpoždě-

ním dorazila původně jihoevropská látka o dobrodružstvích Dona Juana. Možná inspi-

race jinými evropskými zpracováními mohla být ještě umocněna, jakmile finští spisova-

telé začali cestovat do ostatních zemí a seznamovali se zde se zavedenou literární tradi-

cí. Druhým z proudů, který do Finska mohl přinést donchuanovskou tematiku, je lidová

poezie inspirovaná postavami bohatýrů z ruských bylin. I v nich můžeme najít postavy

prožívající různé milostné pletky. Můžeme tedy říci, že donchuanovská tematika ve

finské literatuře v sobě opět spojuje tzv. malou (tedy finskou, kalevalskou) a velkou

52

(celoevropskou tradici), přičemž ani tzv. malá tradice nemusí být ryze finská, pokud

vezmeme v úvahu, že je alespoň částečně inspirovaná východním kulturním okruhem.

Jisté je, že značné množství děl reflektujících donchuanovskou tematiku zařazu-

je Finsko do celoevropského literárního kontextu; na druhou stranu si finští donchuano-

vé zachovávají svá specifika, která se integrují především v postavě Lemminkäinena.
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