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Za téma své BP si Lenka Khýrová zajímavě zvolila pojednání o svůdnících čili

„donchuánech“ ve vybraných dílech finské literatury. Nejedná se tak o práci s cílem vytvořit

jakýsi výčet finských autorů a jejich děl, v nichž se tyto postavy vyskytují, nýbrž o studii

pracující především s interpretací několika textů – i když ani formě výčtové se LK nevyhne

(srov. Úvod; dále kapitola 6: Další díla finské literatury reflektující donchuanovskou

tematiku). Takováto koncepce velmi vhodně kombinuje přístup interpretační a přístup

kompilační, neboť je schopna jak pojmout donchuanovskou tematiku v jejím širším celku, tak

podrobně analyzovat tři její výrazné texty, pocházející v podstatě ještě z doby počátků finské

literatury v moderním slova smyslu.

V úvodu pisatelka seznámí svého čtenáře s cíli práce, a i když se mi zdá, že zde tematicky

mírně přeskakuje, je jasné, kam svým psaním směřuje. Vynikající je kapitola 2: Don Juan –

původ legendy, charakteristiky, nejznámější literární zpracování, kde se LK věnuje genezi

postavy DJ a jeho charakteristice; zde je potřeba vyzdvihnout význam mezinárodního

literárního kontextu, který tak nezůstal opomenut. Srovnání Dona Juana s postavou dalšího

svůdníka Casanovy poskytne pro další kapitoly užitečný metodologický rámec; dalším

takovým budou postupně se vyprofilovávající linie lemminkäinenovská a

nelemminkäinenovská. Jak totiž zní jeden ze závěrů práce, ve finských dílech s touto

tematikou se, zjednodušeně řečeno, protnul vliv tzv. malé tradice (Kalevaly a postavy

Lemminkäinena), a tradice velké (evropské, potažmo světové literatury, vlastního Don Juana

či Casanovy) – i když ani tyto dvě tradice nelze vidět naprosto odděleně, neboť v malé tradici

je shledáván vliv textů okruhu bohatýrů z ruských bylin.

V dalších kapitolách (3, 4, 5) se již LK věnuje vlastní analýze v konkrétních textech. Co se

týče jejich výběru (Kalevala; Linnankoskiho Laulu tulipunaisesta kukasta a dvě z Kilpiho

povídek), není možné prezentovat jakékoliv námitky. Kapitoly obsahují i úvodní informace

týkající se příslušného autora a jeho celkového díla. Analýza LK je důkladná a je zjevné, že

byla pečlivě promýšlena; čtenář se tak dozví vše podstatné pro svůdcovské téma v těchto

literárních dílech. Příslušný obsah zde v posudku netřeba opakovat.

Kapitola 6 (Další díla finské literatury reflektující donchuanovskou tematiku) je dalším

důkazem, že – jak již bylo zmíněno – LK nechápe svou analýzu izolovaně, ale že je schopna ji

pojmout – vedle zmíněného kontextu mezinárodního – i v celku literatury finské. Kapitola tak

může sloužit (vedle výčtu nejmodernějších finských donchuanovských děl z úvodu) jako

odrazový můstek pro případné další literární studie.

V kapitole 7 (Závěr) dokáže pisatelka samostatně srovnávací metodou i na bázi svých dalších

poznatků ze studia finské literatury na FF UK v Praze vyextrahovat zajímavé a relevantní

obecné závěry vyplývající z jejího materiálu, a to v rozsahu více než 2 stran, ve srovnání

s dosavadními bakalářskými pracemi předloženými na našem oboru větším. K tomu zajisté

přispěla i koncepce dílčích závěrů po každé kapitole a jejich následné usouvztažnění.

Je třeba dále ocenit, že práce vykazuje naprosté minimum překlepů, což je jev v dnešní době

již zřídkavý (za to minimum jen: Tiera či Tiara, ss. 44, 49). Jako nedostatek naprosto

marginálního rázu lze chápat to, že se na s. 24 čtenář nedozví letopočet vydání Linnankoskiho

díla v originále, na s. 35 by překlad Kilpiho díla z roku 1937 nejspíše byl „Do farní obce“.

Práce je ve svém globálu psaná srozumitelně, nicméně bylo-li by možné pisatelce něco

doporučit, pak ještě další zjasnění způsobu vyjadřování. Na několika místech mám např.

dojem, že LK načrtne jistou informaci a úplně ji nedokončí; aby čtenář jasně pochopil, co

pisatelka míní, hodilo by se někdy například uvést „paradoxně“, aby záležitost nebyla

vnímaná jako protimluv. Toto by si možná vyžádalo podrobnou diskusi nad konkrétními

příklady, a připouštím, že se může jednat i o můj vlastní čistě subjektivní faktor.

Uvedeme však přesto konkrétní příklad: na s. 13 se čtenář dozví, že dnešní chápání pojmu

„donchuanovský“ v sobě kombinuje vlastnosti Dona Juana i Casanovy, a následuje citát v tom

smyslu, že erotický muž naší doby se podobá spíše Casanovovi než Donu Juanovi. Citát zde

ale informaci neilustruje, nýbrž rozvíjí v tom smyslu, že moderní Don Juan je už spíše

Casanova - což by si zasloužilo podle mého názoru explicitnější reflexi.

Je jinak nepochybné, že zpracování je zdařilé a že práce LK zcela – i svým rozsahem -

postačuje pro nároky kladené na BP.

Navrhuji schválení BP a hodnocení stupněm výborně.
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